
АДМИНИСТРАЦИЯ КЫШТЫМСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Кыштым

Об утверждении Порядка обеспечения 
бесплатным питанием лиц с ограниченными 
возможностями здоровья, обучающихся 
в общеобразовательных организациях 
Кыштымского городского округа

В соответствии со ст. 79 Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок обеспечения бесплатным питанием лиц с 

ограниченными возможностями здоровья, • обучающихся в общеобразовательных 
организациях Кыштымского городского округа (приложение).

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 
администрации Кыштымского городского округа в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Организацию исполнения настоящего постановления возложить на 
начальника Управления по делам образования администрации Кыштымского 
городского округа Попинако С.П.

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы Кыштымского городского округа по социальной сфере 
Саланчук Е.Ю.

Глава Кыштымского городского округа

Подписан:

2021.08.02 14: 

47 :14+ 05'00'



Пояснительная записка

Данный Порядок обеспечения бесплатным питанием лиц с 

ограниченными возможностями здоровья, обучающихся в 

общеобразовательных организациях Кыштымского городского округа 

прошел проверку прокуратурой города Кыштыма Челябинской области на 

соответствие требований законодательства на основании ст.9 Федерального 

закона от 17.01.1992 № 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации», п. 20 

Приказа Генпрокуратуры России от 07.12.2007 № 195 «Об организации 

прокурорского надзора за исполнением законов, соблюдением прав и свобод 

человека и гражданина».



Приложение
к постановлению 
администрации Кыштымского 
городского округа 
от «У» Г У 2021 г. № ЪЬ

Порядок обеспечения бесплатным
питанием лиц с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся в

общеобразовательных организациях Кыштымского городского округа

1. Общие положения

1. Настоящий порядок обеспечения бесплатным питанием лиц с 
ограниченными возможностями здоровья, обучающихся в общеобразовательных 
организациях Кыштымского городского округа (далее именуются - Порядок), 
устанавливают порядок и нормы обеспечения бесплатным питанием лиц с 
ограниченными возможностями здоровья, обучающихся в общеобразовательных 
организациях Кыштымского городского округа (далее - образовательные 
организации), в отношении которых функции и полномочия учредителя 
осуществляет Управление по делам образования администрации Кыштымского 
городского округа (далее - Учредитель).

2. В соответствии с настоящим Порядком, питанием обеспечиваются 
лица с ограниченными возможностями здоровья, обучающиеся в образовательных 
организациях по очной форме обучения (далее -  обучающиеся с ОВЗ). 
Финансирование осуществляется за счет средств бюджета Кыштымского 
городского округа.

3. Настоящий Порядок не распространяется на обучающихся с ОВЗ, 
имеющих право на предоставление мер социальной поддержки в соответствии с 
региональным и федеральным законодательством (дети, находящиеся под опекой 
(попечительством), в приемных семьях, воспитанники патронатных семей, 
воспитанники семейных воспитательных групп, дети из малоимущих и 
многодетных малоимущих семей), на обучающихся, находящихся на полном 
государственном обеспечении, на обучающихся, получающих начальное общее 
образование в общеобразовательной организации, а также на обучающихся в 
возрасте старше 18 лет.

2. Организация обеспечения бесплатным питанием
В соответствии со ст.79 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об 

образовании в Российской Федерации" обучающиеся с ограниченными 
возможностями здоровья обеспечиваются бесплатным двухразовым питанием.

4. Обучающиеся с ОВЗ, получающие начальное общее образование в 
общеобразовательной организации, обеспечиваются бесплатным горячим питанием 
в соответствии с постановлением Администрации Кыштымского городского округа 
от 16.07.2020 года № 1560 «Об утверждении Положения об организации



бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее 
образование в муниципальных общеобразовательных организациях Кыштымского 
городского округа» и дополнительным питанием (молоком) в соответствии с 
постановлением Администрации Кыштымского городского округа от 23.06.2020 
года № 1422 «Об утверждении Положения об обеспечении молоком обучающихся 
по программам начального общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях Кыштымского городского округа».

5. Обучающиеся с ОВЗ с 5 по 9 класс, обеспечиваются бесплатным горячим 
питанием в соответствии с постановлением Администрации Кыштымского 
городского округа от 24.05.2017 года № 1047 «Об утверждении Положения об 
организации питания детей из малообеспеченных семей и детей с нарушением 
здоровья обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях 
Кыштымского городского округа» и дополнительным питанием (1-разовым) в 
соответствии с настоящим Порядком и приказом Управления по делам образования 
администрации Кыштымского городского округа, определяющим стоимость 
дополнительного питания согласно выделенных ассигнований.

Для получения бесплатного дополнительного питания один из родителей 
(законный представитель) обучающегося с ОВЗ обращается с заявлением на имя 
руководителя общеобразовательной организации по форме, согласно приложению 
1 настоящего Порядка.

К заявлению прилагается заключение психолого-медико-педагогической 
комиссии, подтверждающее наличие у обучающегося с ОВЗ недостатков в 
физическом и (или) психическом развитии, препятствующих получению 
образования без создания специальных условий.

6. Организация бесплатного питания обучающегося с ОВЗ осуществляется 
на основании приказа руководителя образовательной организации о постановке 
обучающегося на бесплатное питание.

7. Порядок учета обучающихся с ОВЗ в целях обеспечения бесплатным 
питанием определяется локальным нормативным актом образовательной 
организации.

8. Основанием для прекращения обеспечения бесплатным питанием 
обучающегося с ОВЗ является:

отчисление обучающегося из образовательной организации;
изменение формы получения образования обучающимися (получение 

образования вне организаций, осуществляющих образовательную деятельность, в 
форме семейного образования, самообразования);

письменный отказ родителя (законного представителя) обучающегося от 
бесплатного питания.

9. Руководитель образовательной организации в течение 1 рабочего дня со 
дня наступления оснований для прекращения обеспечения обучающегося с ОВЗ 
бесплатным питанием, указанных в пункте 8 настоящего порядка, издает приказ о 
снятии обучающегося с бесплатного питания.



10. Обеспечение бесплатным питанием обучающихся с ОВЗ прекращается со 
дня издания приказа руководителя образовательной организации о снятии 
обучающихся с бесплатного питания.

Управление по делам образования перечисляет средства на лицевые счета 
образовательных учреждений, открытые в Финансовом управлении 
администрации Кыштымского городского округа, на основании предоставленной 
образовательными организациями информации (Приложение 3).

3. Порядок предоставления денежной компенсации взамен неполученного 
бесплатного питания лицами с ограниченными возможностями здоровья, 

обучающимися в образовательных организациях, получающими образование на
дому

Если обучающийся с ОВЗ получает образование на дому, за ним сохраняется 
право на получение бесплатного питания, однако, обеспечение им осуществляется 
в иной форме - путем компенсации в денежном эквиваленте, на основании Письма 
Минобрнауки России от 14.01.2016 № 07-81 «Об осуществлении выплат 
компенсации родителям (законным представителям) детей, обучающихся на 
дому»).

11. Право на получение денежной компенсации взамен неполученного 
бесплатного питания лицами с ограниченными возможностями здоровья, 
обучающимися в образовательных организациях (далее -  компенсация), имеют 
обучающиеся:

получающие образование на дому на основании справки о необходимости 
перевода ребенка на домашнее обучение, выданной медицинской организацией, и 
обращения в письменной форме родителей (законных представителей);

получающие образование на дому с применением электронного обучения, 
дистанционных образовательных технологий.

12. Для получения компенсации обучающимися с ОВЗ, получающими 
образование на дому на основании заключения медицинской организации, один из 
родителей (законный представитель) обучающегося предоставляет в 
образовательную организацию, в которую зачислен обучающийся следующие 
документы:

1) заявление о предоставлении компенсационной выплаты (Приложение 2);
2) копию документа, удостоверяющего личность;
3) копию свидетельства о рождении ребенка;
4) копию заключения психолого-медико-педагогической комиссии, 

подтверждающего наличие у обучающего недостатков в физическом и (или) 
психическом развитии, препятствующих получение образования без создания 
специальных условий;

5) заключение государственной медицинской организации о 
необходимости обучения обучающего с ОВЗ на дому (в случае, если обучающийся 
с ОВЗ обучается на дому по медицинским показаниям);



6) реквизиты банковского счета, открытого получателем компенсации в 
банковских учреждениях;

7) копии страховых свидетельств обязательного пенсионного 
страхования получателя компенсации и ребенка, на которого предоставляется 
компенсация.

Руководитель образовательной организации рассматривает заявление о 
выплате компенсации в течение 3 рабочих дней после издания и подписания 
приказа о получении обучающимся с ОВЗ образования на дому.

По результатам рассмотрения заявления о выплате компенсации 
руководитель образовательной организации принимает решение о выплате 
компенсации или об отказе в выплате компенсации.

В случае принятия решения о выплате компенсации руководитель 
образовательной организации издает и подписывает приказ о выплате компенсации 
в течение 3 рабочих дней со дня принятия решения о выплате компенсации.

В случае принятия решения об отказе в выплате компенсации 
образовательная организация уведомляет о принятом решении заявителя в течение 
3 рабочих дней со дня принятия решения об отказе в выплате компенсации путем 
направления по почте письменного уведомления.

14. Размер компенсации определяется из расчета количества дней обучения 
обучающегося с ОВЗ на дому согласно учебному плану, умноженного на 
стоимость 1-разового дополнительного питания, указанную в п.5 настоящего 
Порядка.

15. Обучающимся с ОВЗ не выплачивается компенсация в следующих 
случаях:

в период нахождения обучающихся на каникулах;
в выходные и праздничные дни;
во время нахождения обучающегося в организациях отдыха и оздоровления, 

санаториях (вне каникулярного периода);
во время нахождения обучающегося в медицинских организациях, 

предоставляющих услуги по реабилитации;
во время нахождения обучающегося на стационарном лечении в 

организациях здравоохранения, а также в других организациях, в которых 
обучающийся находится на полном государственном обеспечении.

16. Выплата денежной компенсационной выплаты производится один раз в 
квартал до 15 числа следующего за отчетным периодом месяца на основании 
приказа о назначении выплаты, путем перечисления денежных средств на 
соответствующие лицевые счета получателей в банковских учреждениях.

17. Денежная компенсация, выплаченная заявителю на основании 
представленных им документов, содержащих недостоверные сведения, влияющих 
на ее назначение, подлежит возврату в добровольном либо в судебном порядке в 
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.



4. Контроль за организацией обеспечения бесплатным питанием 
обучающихся, предоставления компенсации обучающимся в общеобразовательной

организации

18. Руководитель общеобразовательной организации несет ответственность 
за ведение необходимого учета и отчетности, связанного с предоставлением 
денежной компенсации.

Общеобразовательная организация ежеквартально до 20-го числа месяца, 
следующего за отчетным кварталом, предоставляет Учредителю отчет об 
использовании денежных средств по форме, указанной в приложении 4.

19. Основанием для отказа заявителю (законному представителю) в приеме 
документов, необходимых для получения компенсации являются:

1) предоставление заявителем (законным представителям) неполного пакета 
документов, указанных в пункте 12 настоящего Порядка;

2) выявление в представленных документах недостоверной или искаженной 
информации, а также необоснованных и незаверенных в установленном порядке 
исправлений и искажений.

20. Получатели компенсации на питание обязаны в течение 10 (десяти) 
календарных дней извещать общеобразовательную организацию о наступлении 
обстоятельств, влекущих прекращение предоставления компенсации.

Предоставление заявителю компенсационной денежной выплаты
приостанавливается с 1-го числа месяца, следующего за месяцем установления 
срока действия документов, дающих право на получение компенсационной 
выплаты.

21. В случае принятия образовательной организацией решения о 
предоставлении денежной компенсации ее выплата устанавливается со дня, 
следующего за днем обращения заявителя за данной выплатой (за фактические 
учебные дни обучения на дому в текущем месяце) и до окончания текущего 
учебного года для обучающихся с ОВЗ на основании образовательных отношений 
между заявителем и образовательной организацией в части организации обучения 
по основным общеобразовательным программам на дому, возникших после 
введения в действие настоящего Порядка.

22. Основаниями для прекращения выплаты денежной компенсации 
являются:

1) отмена режима дистанционного обучения;
2) лишение или ограничение родительских прав (прекращение прав и 

обязанностей опекуна или попечителя) заявителя, которому была назначена 
денежная компенсация;

3) прекращение образовательных отношений между образовательной 
организацией, обучающимся и заявителем;

4) убытие обучающегося с ОВЗ на длительное лечение (на 21 день или 
более);



5) обращение заявителя с заявлением о прекращении выплаты денежной 
компенсации;

6) окончание срока действия подтверждающих документов;
7) по достижении обучающимся возраста восемнадцать лет.
В случае наступления обстоятельств, предусмотренных подпунктами 2 и 4 

пункта 22 настоящего Порядка, заявитель обязан сообщить о таких 
обстоятельствах в образовательную организацию в течение 5 календарных дней со 
дня их наступления.

Родители (законные представители) детей с ограниченными возможностями 
здоровья, несут ответственность за своевременное предоставление необходимых 
документов и их достоверность.

Родители (законные представители) несут гражданско-правовую 
ответственность в случае, повлекшем неправомерное предоставление 
общеобразовательным учреждением бесплатного питания или компенсации за 
питание их детям.

23. Денежная компенсация, излишне выплаченная заявителю вследствие 
непредставления или несвоевременного представления заявителем сведений для 
перечисления денежной компенсации, а также представления документов, 
содержащих заведомо недостоверные сведения, подлежит удержанию из сумм 
последующих денежных компенсаций, а при прекращении выплаты денежной 
компенсации возмещается получателем добровольно или в судебном порядке в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.

24. Информация о предоставлении и осуществлении социальных льгот и 
гарантий в соответствии с настоящим постановлением размещается в Единой 
государственной информационной системе социального обеспечения (граждан) 
(далее - ЕГИССО). Размещение указанной информации осуществляется в 
соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 г. N 178-ФЗ "О 
государственной социальной помощи" (с изменениями и дополнениями) 
Управлением по делам образования администрации Кыштымского городского 
округа.

Заместитель Главы Кыштымского городского окру
по социальной политике Е.Ю. Саланчук

/



Приложение 1
к Порядку обеспечения бесплатным 
питанием лиц с ограниченными 
возможностями здоровья, обучающихся 
в общеобразовательных организациях 
Кыштымского городского округа

Директору

от родителя (законного представителя)

проживающего по адресу:

Заявление
о предоставлении бесплатного питания 

обучающемуся с ОВЗ

Прошу предоставить бесплатное питание моему ребенку (Ф.И.О., дата
рождения)_________________________________ученику(це)_____класса.

Копии документов, подтверждающих основание предоставления 
бесплатного питания:

В случае изменения оснований для получения питания на бесплатной основе 
обязуюсь письменно информировать администрацию общеобразовательной 
организации.

Дата «_____» ______20___ года __________ (_____________)
подпись расшифровка



Приложение 2
к Порядку обеспечения бесплатным 
питанием лиц с ограниченными 
возможностями здоровья, обучающихся 
в общеобразовательных организациях 
Кыштымского городского округа

Директору

от родителя (законного 
представителя)

проживающего по адресу:

Заявление
о предоставлении денежной компенсации за питание обучающего 
ограниченными возможностями здоровья, получающих образование на дому 
Я

(Ф.И.О. родителя (законного представителя)

С

прошу предоставлять денежную компенсацию за питание моего сына (моей
дочери)__________________________________________________________(Ф.И.О.)
ученика (ученицы)____ класса, получающего образование на дому.
Сумму денежной компенсации прошу
перечислять__________________________________________________________
(наименование банка с указанием лицевого счета получателя денежной компенсации).
С порядком выплаты компенсации стоимости питания лицам с ограниченными 
возможностями здоровья, обучающимся в общеобразовательных организациях 
Кыштымского городского округа, получающим образование на дому ознакомлен 
(ознакомлена). Согласен (согласна) на рассмотрение заявления в мое отсутствие. В 
случае изменения оснований для выплаты денежной компенсации за питание моего 
сына (моей дочери) обязуюсь письменно информировать руководителя 
общеобразовательной организации в течение 5 календарных дней. Обязуюсь 
возместить расходы, понесенные общеобразовательной организацией, в случае 
нарушения моих обязанностей, установленных настоящим порядком.

(дата подачи заявления) (подпись заявителя)



к Порядку обеспечения бесплатным 
питанием лиц с ограниченными 
возможностями здоровья, обучающихся 
в общеобразовательных организациях 
Кыштымского городского округа

Приложение 3

Информация
о количестве обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья, для которых будет организовано обеспечение
бесплатным питанием

№
п/п

Наименование
общеобразовательной

организации

Общее количество 
обучающихся

Количество
обучающихся, для которых, в 

соответствии заявлением 
родителей (законных 

представителей), будет  
организовано обеспечение 

бесплатное питание

1.

Итого

Директор___________________________ (Ф.И.О)

Главный бухгалтер___________________(Ф.И.О)

исп. Ф.И.О



к Порядку обеспечения бесплатным 
питанием лиц с ограниченными 
возможностями здоровья, обучающихся 
в общеобразовательных организациях 
Кыштымского городского округа

Приложение 4

Отчет
Наименование

образовательного
учреждения

Количество 
детей, чел.

Количество
дето-дней

Фактические 
расходы на 

питание

Руководитель_______________________(подпись, расшифровка)

М. П.


